
SOCIAL U. e edad

d Có dona

Cordoba, l 00I',í 20I4

rspt . Cunap d' tai3294122ii I4

VISTO:

Que mediante las presentes actuamones se trmnita la aprobación y
suscnpción del convcruo especifico de prácticas académicas 4 celebrarse
entre la UNIVERSIDAD NACIOIVAL DE CORDOBA � FACULTAD

DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES � ESCUELA DE TRABAJO
SOCIAL v LA FUNDACION LA LUCIERñIAGA, a fin de que los
alumnos de la licenciaiura en Trabalo Social, a su elección, puedan realizar
sus prácticas académicas en dicha mstitución, y

CDNSIDERJNDO2

Que el Convemo Especifico de practicas pre profesionales entre la
UNIVERSIDAD NACIONAL DK CORDOBA � FACULTAD DE

DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES � ESCUELA DE TRASAIO

SOCIAL y LA FUNDACION LA LUCIERNAGA. se enmarca dentro de
lo normado por la Ord. HCS 6/lg y Res. Rectoral 206/2014-

Que en virtud, del Informe de Legahdad que luce a fs 26, se ha dado
cumpbmentado con lo dispuesto en dicha Ordenanza que nge en el ámbno
de la Umversidad para esre tipo de acuerdos, encontrándose en las
actuaciones los mformes de pertmenma. personal, mfraestructura y
economico financiero.-

Que por Resolución Rectoral N" 206/2014 delega en esta Dirección
la facultad de suscribir este upo d«Com enios.-

POR ELLO

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA DE TRABAJO SOCIAL

RESUELVE

Artículo lb Aprobar y Suscribir el Convemo Especifico de prácticas
Académicas, a celebrarse entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CORDURA � FACULTAD DE DERECHO Y CIENiCIAS SOCIALES-
ESCUKLA DK TRABAJO SOCIAL y LA FUNDACION LA
LUCIERNAGA, cuyo instrumento forma parte mtegrante de Ia presente.-



t : tln, Encargar' a ia Semctmta 'ideo ca 4 carga dei presente
.e uo en,t g»lema dc Montemos t ontratos - i Mlcurc'. de acuerdo

l l d 1 ll I lg g l 'l

I

:lis l :'t,
11.*'$ Xj~

ttr niurldn Btn m't

� /

Arttc lo D' prrrtucnliear. Comu ncar iúotificar Oportunamente arch tar-



iS4
CONVENIO ESPECIFICO DE PRACTICAS ACADE/VIICAS

Entre la Uruversidad Nacional de Córdoba - Escuela de Traba/o Social-Pacultad de Derecho y

Ciencias Sociales, reprcscntada por su Directoria Lic. Silvina CUELLA, DNI N' 17 841 707

, según autonzación conferida mediante Resolución Rectorai N' 206/14, con domicilio en

Haya de La Torre s/n' - Ciudad Universitana de la Ciudad de Córdoba, en adelante *'LA

ESCUELA", por una parte y por la otra LA FUNDACIÓN "LA LUCIÉRNAGA", con

domicilio en Av Vélez Sarsfield n' l l 80 de la ciudad Córdoba, representada por el Sr. Oscar

ARIAS, D N I N' Q72Y1B+C, en su carácter de Director, en adclantc "CENTRO DE
PRACTICAS", suscriben el presente Convenio Espemfico de Practicas Acadénucas. que nene

por objeto facilitar a los estudiantes de la Licenciatura en Trabalo Social la realización de las

actividades prácticas obligatorias supervisadas por docentes de la f:átedra y previstas en la

respectiva cumcula, aprobada por Resolución del Honorable Consejo Supenor N' 444/04, las

partes dcbcrán alustarse a las siguientes claúsulas:

PRIMERA: OE/LTO: El presente Converuo nene por objeto facilitar a los estudiantes dc la

Carrera de Licenciatura en 'lrabajo Social el desarrollo de las actividades prácticas

acadcmicas obligatorias en el CENTRO DE PRACTICAS.

SEGÚñIDAi Los cstudiantcs que tengan mterés en realizar las prácticas académicas

obligatonas rn el CENTRO DE PRACTICAS convemante, serán agregados en cl ANEXO 1

que forma pmte mtegrantc dcl presente Convenio, quienes prestaran su consentumentu

firmado el mismo. Los estudiantes agregados en el ANEXO 1, concumrán al CENTRO DL

PRACTICAS, en los dias y horan o s convenidos con el Centro.

TKRCERAi Las prácticas académicas obligatonm que se realizan en cl CENT O DE

PRACTICAS, serán supervisadas por eVla docente Asistente Lic. Ceciha MOREY, D



ll052442, de la Cátedra de Intervención Prc Profesional Dichas prácúcas consisten [..] "en

«n espacro central de aprendiza!e en lafnrma*tá n de los profevronales de Traba!o Social y

están direciamente artrcuiadas a los nücleos deftnrdot, pem trenen caracrerístrcas

parttcuians de acuerdo a lov di fe entes momerrios dei proceso de formación /:..!Se define a
lat prá crtcas académicos como un espacro de enseñanza aprendiza!e que se caractertza por
«n conracto mtencronado con ia realrdad con un obj etrvo de apmndtza!e, diferencrá ndose de

ia prácuca profesronal En este marco se idenlijican drstrnros énjasrs para lus dtstirtos

niveler de la formación pmfesiona! las prdctrcur de Indagacrán  l'y 2!, de inserción y/o
reronocrmtento �; 3'y é! y de inte enctán preprofesionai �! [ j En lat prácticas de

intervención p»profesional se pr't nde que en «n aspar ru socrai particular  mstitucionaly o
comunnarro!, se p oponga, desar~olle y ststema»ce una esrrategta de mtervenctón fundado

que recupere apee duajes teóricn-metodoiájpcos adqui»dos duranic ia formactán p evra y
que se corutrtuya n objeto de refl xián yfundamentarró n ieórrca d sde el campo de la ieoria

»Isocial"

CUARTA: PRESTACIONES A CARGO DEL DOCENTE SUPERVISOR Y TITULAR: El
docente supervtsor por medio del docente tttular de Ia Cátedra se obliga a elevar anualmente
un Informe final de las prácticas rea hzad as durante el etc io leen vo

QUINTA: RESPONSABILIDAD Y OBLIGACIONES DE LOS ESTUDIANTES El
CENIRO DE PRACTICAS no asume responsabilidad alguna por el accionar de los
estudiantes que se cncuentrcn reaitzando las practtcas d' ' biaca émicas o Igatoúas durante su
permanencta en el CENTRO. Mtentras que. Ios estudiantes mscriptos en el ANEXO l' están
obltgados a res atar las re I t.g amen aciones, normas, je drqulas, orgarugramas mternos
mstnumonales del CENTRO DE pRACITCAS, comprometiéndose éste ultimo a mformar
sobre los mismos y colocarlos a dtspostción de I tud' t d I dos es ian es y e ocente supe vrsor.

SKXTAI DURACION DE LAS PRACTICAS ACADEMICAS OBLIGATORIAS' El plazo
y o duración de las prácticas académicas obligatorias cn el CENTRO DE PRACTio duraci'

I
n I d d*I» C t s P »NCN 444I04. I IPI d E*t d d



de será de abril a diciembre de 20 I 4. Sin embargo, dicho plazo podrá ser prorrogado por otro
igual en el supuesto de que Ios estudiantes ao hayan poihdo fioalizar con sus respectivas
práclicas

SEPTIMÁ: PRESTACIONES A CARGO DEL CENTRO DE PRACTICAS Y DE LA
ESCUFLA: El CENTRO DE PRACTICAS se obliga a extender un Certificado. a cada
estudiante que alli realizó las prácticas académicas obligatorias, en el que conste el trabalo
realizado. Mientras que LA ESCUELA se compromete a extender un certificado. a los
integrantes y/o rcferentcs del CENTRO DE PRACTICAS que hayan acompañado a los
estudiantes en sus prácticas académicas obligatonas. Además, LA ESCUELA se compromete
a rcahzar una devolución al CFNI RO DE PRACTICAS methante Informe I inai presentado
por la Cátedra anualmente.

OCTAVA: El presente converuo no genera obligamón económica, laboral y/o relación j uriihca
de mnguna naturaleza que no sem las pmvista cn el presente Convemo, por lo tanto no dará
derecho a reclamos de runguna indole entre las partes convenientes.

ViOVKNAt VlfiENCIA. RESCISIÓN. El presente Convenio Especifico de Prácticas, entre
las partes, tendrá una duramón de tres �3 años, renovable por un periodo similar mientras
albnma o ambas no manifiesten cn forma expresa su voluntad de rescindido. No obstante, la
ejecución anual dcl p esente Convenio se encuentra supeditadn a que haya estudiantes que se
inscnban anuahnente para realizar sus prácticas acadermcas obligatonas en EL CENTRO DL'
PRACTICAS. En caso dc rescisión por una de las pmtes, esta deberá comurucar en fe~a
fehaciente dicha intenaón con una antelación mimma de treinta  , ', j30, dias, de'ando expresa
constancia de que la rescisión no afectará las actividades m cu rso de c ecu iún, salvo razones
dc fuerza mayor o caso o io.f rtu't . La notificada no tendrá derecho a reclamar a la otra
indemrnzación de cualquier naturaleza

DECIMA: El presente Convenio Especifico no limita el derecho de las

formalización de acuerdos similares con otras mstitumoncs dentro y fuera de su j



DECIMOPRIMERA: CONTROVERSIAS. Ante cualquier controversia derivada de la
aphcamón y/o interpretamón del presente Converuo Especifico las partes se comprometen a
agotar las medidas tendientes para poner fin al confhcto a través de la negociamón. Las partes
de común acuerdo designarán un miembro por cada una y otro designado de común acuerdo.
Para ei caso de haberse agotado la insnmma arbitral. sm que las partes hayan arribado a un
acuerdo, se someteran ante los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunmando a
cualquier otro fuero de excepción que pudiera corresponderles, constituyendo sus donucdios
en los citados en el encabezamiento del presente Converuo o donde lo comuniquen
fehacientementc en el futum, en los cualm serán válidas las comurucamones y notificaciones
que se cursen

DECIMOSEGUNDAt Se dcla constancia que la Uruversidad Nacional de Córdoba posee un
Seguro de Responsabilidad Ciml, contratado con la Fmpresa **SANCOR SEGUROS**, y cuyo
N' de Póliza es lg9899, a los fines cubnr cualquier contmgenma que puihere sufrir los
estudiantes que eahzan las prácncas académicas obligatonas fuera de la Vmvcrsidad, de
cuerdo a las cláusMas v condiciones establecidas en la Póliza y que forma parte integrante

del presente Convemo.

gn prueba de conformidad, se firman tres ejemplares de un nusmo tenor y a un solo efecto. en
la Ciudad de Córdoba. a los ..... dias del mes dc ..... del año 2014.



ANEXO I
CONVENIO ESPECIFICO DE PRACTICA PREPROTKSIONAL

ENTRE LA KSCUFLA DK TRABAJO SOCIAL Y LA FUNDACION "LA
LUCIÉRNAGA"

Partes: Escuela de Tra bel o Social y la fundación "LA LUCIÉRNAGA"

Nómina de alumnos que realizarán las prácticas pre profesionales crunarcadas en ei presente
converuo:

D.N.INOMBRE YAPKLLIDO

ORTIZ Veróruca
0470669

FIRMAS DE LAS PARTES:

sy Zttz stUtsso

'6047obó A

Asigaatu ras Cátedra dc "Intervención Pre Pmfesional"
Profesor a caraoi Lic. Ceciba MOREY

FIRMA DEL ESTUDIANTE

~!


